— 1 —

中共安阳市委人才工作领导小组文件
安人才〔2021〕6 号

中共安阳市委人才工作领导小组
印发《关于在全市推行“一岗一房”
人才政策的实施意见（试行）》的通知

各县(市、区)党委组织部,市直有关单位组织人事部门,市管各企

业和高校党委组织部,中央、省驻安单位组织人事部门:

《关于在全市推行“一岗一房”人才政策的实施意见（试行）》

已经市委市政府主要领导同意,现印发给你们,请认真对照职责

任务,抓好贯彻落实。

中共安阳市委人才工作领导小组

2021 年 10 月 8 日

— 2 —

关于在全市推行“一岗一房”人才政策的
实 施 意 见
（试行）

第一条 为深化《中共安阳市委办公室 安阳市人民政府办

公室关于实施“洹泉涌流”人才集聚计划为加快推进新时代区域

性中心强市建设提供人才支撑的意见》（安办文〔2020〕2 号），

进一步聚焦我市“四上”“规上”“四大千亿级”企业引才需求；

聚焦我市“三本四专”高校毕业生留安就业。结合实际，提出如

下实施意见。

第二条 聚焦我市“四上”“规上”“四大千亿级”企业，明

确“一岗一房”政策覆盖范围

（一）县级层面，各县（市、区）根据实际情况，建立县级

人才库，凡新引进到我市“四上”“规上”“四大千亿级”企业就

业的大专学历毕业生（含中级职称专业技术人员、高级工技能人

才），可享受“洹泉涌流”政策中的人才周转房政策（免费入住

3 年）。鼓励各县（市、区）结合本地实际,就县级人才享受其他

优惠政策作出规定。

（二）市级层面，将“洹泉涌流”政策享受对象拓展到，我

市“四上”“规上”“四大千亿级”企业新引进的，安阳辖区内“三

本四专”等 7 所院校毕业的大专生；企业化管理事业单位新引进

— 3 —

的普通高校全日制本科以上毕业生（含副高级以上职称专业技术

人员、技师以上技能人才）。

对有意愿来安阳就业的上述大专生，以及本科以上学历毕业

生，根据本人意愿和企业用工需求，由人社部门负责推荐合适工

作岗位；一经录用，即可享受由住建部门提供的 3 年免费人才周

转房。

第三条 “一岗一房”政策服务企业对象

主要为全市“四上”“规上”“四大千亿级”3 类企业。由市

工信局负责分别建立上述 3 类企业目录名单（含滑县），并提供

给市人社局，纳入“洹泉涌流”人才综合服务网，面向社会公布。

第四条 建立三支“人才服务专员”队伍

（一）在全市“四上”“规上”“四大千亿级”3 类企业中，

每个企业都要设立 1 名“人才服务专员”，负责与政府部门对接

优惠政策，并为企业引进人才提供贴身服务。企业“人才服务专

员”队伍由市工信局负责日常管理服务。

（二）在我市“三本四专”等 7 所大专院校中，每个校（院）

系都要设立 1 名“人才服务专员”，原则上由校系两级团委书记

担任，负责与政府部门对接优惠政策，向学生宣讲优惠政策、提

供就业指导服务。高校“人才服务专员”队伍由团市委负责日常

管理服务。

（三）在市县两级人才综合服务窗口和涉及各项优惠政策服

— 4 —

务单位，设立 1 名业务经办“人才服务专员”，负责与引进人才

单位或人才本人直接对接，为各级各类人才提供申请认定、各项

优惠待遇兑现等服务。政府部门“人才服务专员”队伍由市人社

局负责日常管理服务。

在设立“人才服务专员”时，要考虑服务工作的长期性、延

续性，尽量保证专员队伍的相对稳定，并分别由市工信局、团市

委负责将《企业人才服务专员信息目录》和《高校人才服务专员

信息目录》提供给市人社局，与《政府部门人才服务专员信息目

录》一并纳入“洹泉涌流”人才综合服务网，向社会公布。

第五条 建立全市“人才岗位供给库”

针对来安就业符合上述条件的人才，精准开发数量相对充足、

薪金待遇不低于一定标准的优质工作岗位，供选择参考。

市人社局负责制定“一岗”具体操作实施细则，定期更新《企

业人才需求岗位目录》（含滑县），并纳入“洹泉涌流”人才综合

服务网，实行一站式服务，实现市县贯通、一网通办。

第六条 建立全市“人才周转房供给库”

采取多种形式，按照“四统一”标准，市财政示范打造一批

人才周转房，保证入住环境品质。各县（市、区）党委、政府要

围绕本地产业、企业集聚区域，科学合理布局，打造一批本地人

才周转房，同时积极支持企业自建人才周转房，进一步保障数量

充足的人才周转房。

— 5 —

扩大人才周转房优惠政策覆盖，调剂全市一定比例房源，专

项服务自 2020 年 1 月 1 日以来来安工作的下列人才：1.通过公

开招募服务期未满的高校毕业生“三支一扶”志愿者（服务期满

后不再享受）；2.通过公开招录（招聘）入职党政机关事业单位、

非本市户口、名下未有安阳市住房的引进人才（按每月 5 元/㎡

标准缴纳租金）。

市住建局负责制定“一房”具体操作办法，并出台《企业自

建人才周转房奖励办法》，以及具体申请和管理服务的实施细则，

为每一位符合条件的留安就业高校毕业生，提供最长免费 3 年的

人才周转房；并主动对接人社等部门，优化流程、简化手续、压

缩时限，优化环境、提升品质、改进服务，确保人才入住率和满

意度。

第七条 建立“洹泉涌流”政策宣传长效机制

各级各单位采取政策宣讲、信息推送、就业帮扶等多种形式，

以青年和大学生喜闻乐见的方式，宣传“洹泉涌流”人才政策，

量化指标、明确任务，建立激励机制，精准引导大学生对接人社

部门提供的就业岗位，鼓励支持大学生留在安阳就业创业。

市人社局、团市委要发挥职能作用，积极向广大学生和青年

人才征集宣传标语、推送最新政策、提供岗位需求等，各县（市、

区）要在辖区广场、车站、交通要道设置宣传阵地，确保各项优

惠政策宣传到位、取得实效。

— 6 —

第八条 本意见由市委人才工作领导小组办公室负责解释，

自发布之日起实施，并根据市委有关要求和安排部署，适时进行

调整。各相关职能部门和各县（市、区）要结合实际，根据要求，

及时制定有关配套政策并抓好组织实施。

中共安阳市委人才工作领导小组办公室 2021 年 10 月 8 日印发